
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR Liguria 2014-2022 - Incremento dotazione bandi 4.1 e 
6.1 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Luigi CAMPOMENOSI
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 6 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2015) 6870 del 
6/10/2015, e successive modifiche e integrazioni, che approva il programma di sviluppo 
rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 
1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 
l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 
19/10/2021 con la quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 
l’originario periodo di programmazione 2014-2020, vengono introdotte le risorse a favore 
di alcune sotto misure e viene pianificato l’impiego delle relative risorse pubbliche 
aggiuntive, ammontanti complessivamente a € 104.614.682,84;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 816 del 5/09/2024 con la quale è stato 
approvato il bando per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento a 
valere sulla sottomisura 6.1 del PSR “Aiuto all’avvio di imprese agricole per i giovani 
agricoltori” mettendo a disposizione risorse per un importo pari a € 2.180.000,00;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 829 del 13/09/2024 con la quale è stato 
approvato il bando per l’avvio delle procedure di presentazione delle domande di 
sostegno e pagamento a valere sulla tipologia di intervento 4.1.1 del PSR “Supporto agli 
investimenti nelle aziende agricole” – Risorse Feasr ordinarie” mettendo a disposizione 
risorse per un importo pari a € 2.501.428,00;

Considerato che per i sopracitati bandi le risorse messe a disposizione non sono risultate 
sufficienti per finanziare tutte le domande presentate come specificato nello schema 
seguente:

D.G.R. n. Sottomisura Dotazione 
iniziale €

Importo 
richiesto€ differenza €

816/2024 6.1 2.180.000,00 5.018.000,00 2.838.000,00

829/2024 4.1 2.501.428,00 6.293.913,33 3.792.485,33

TOTALE 4.681.428,00 11.311.913,33 6.630.485,33



Considerato che entrambi i bandi approvati con le sopracitate deliberazioni della Giunta 
Regionale n. 816/2024 e n. 829/2024 stabiliscono, tra l’altro, che le risorse finanziarie 
messe a disposizione possono essere incrementate con decreto dirigenziale attraverso 
risorse derivanti da economie o rimodulazioni della dotazione finanziaria del PSR;

Preso atto che, alla data odierna, come risulta dal monitoraggio eseguito dalle Strutture 
competenti, si registrano riduzioni, revoche e rinunce di aiuti già concessi per un importo 
complessivamente superiore a 7 milioni di euro che costituiscono quindi risorse 
disponibili che possono essere riutilizzate;

Ritenuto di utilizzare parzialmente le risorse resesi disponibili per incrementare la 
dotazione finanziaria dei bandi in argomento, al fine di completare il finanziamento delle 
domande ammissibili, con l’obiettivo di un utilizzo utile ed efficacie dei fondi europei;

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del Programma regionale di 
Sviluppo Rurale, in termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni 
finanziari a carico del bilancio regionale;

DECRETA

1) di stabilire, per i motivi meglio precisati in premessa, l’utilizzo parziale delle risorse 
resesi disponibili in seguito a riduzioni, revoche, rinunce – quantificate per un importo 
complessivamente superiore a 7 milioni di euro – per incrementare la dotazione 
finanziaria dei seguenti bandi, come indicato nella tabella sotto riportata, nell’ambito 
del Programma regionale di Sviluppo Rurale (PSR):

D.G.R. n. Sottomisura Dotazione 
iniziale €

Incremento delle 
risorse €

Dotazione finale 
del bando €

816/2024 6.1 2.180.000,00 2.838.000,00 5.018.000,00

829/2024 4.1 2.501.428,00 3.792.485,33 6.293.913,33

TOTALE 4.681.428,00 6.630.485,33 11.311.913,33

2) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del 
bilancio regionale;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale;

Avverso il presente provvedimento è possibile opporre ricorso giurisdizionale presso il 
TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-1614

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 25-02-2025 14:47

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 25-02-2025 14:47

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi 
CAMPOMENOSI 

- 25-02-2025 14:44

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-02-25T14:59:26+0100
	FEDERICO MARENCO 1c52ff3807f83462758338ce35634fd69aacdd4d




